
 

 

 

 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
N. 6 

DATA 26.02.2022 

 
Oggetto:  Affidamento incarico professionale di predisposizione atti inerenti la rigenerazione 

urbana – LR 18/2019 – finalizzata alla partecipazione a bandi da finanziare nell’ambito 
del PNRR. Provvedimenti. CIG: Z00356233D. 

 
 
L’anno Duemilaventidue il giorno ventisei del mese di febbraio nel proprio ufficio 

 
 

Verificato che – ormai da alcuni mesi a questa parte, attualmente ed anche con “prospettiva futura” 
– sono disponibili cospicui finanziamenti regionali e nazionali (anche nell’ambito del c.d. 
PNRR), finalizzati alla realizzazione di lavori pubblici; 

Atteso che i suddetti finanziamenti disponibili attengono a lavori ed interventi di preciso interesse di 
questa Amministrazione qual è l’”Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento 
per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del 
PNRR”, bandito dal Ministero della Cultura e finanziato dall’Unione Europea; 

Confermato che, in piena sintonia con l’Amministrazione, si ritiene di presentare una proposta di 
intervento per la rigenerazione culturale e sociale del Borgo di Golferenzo e che a tal fine occorre 
provvedere alla predisposizione di atti inerenti la rigenerazione urbana – LR 18/2019 finalizzati 
alla realizzazione di un progetto di fattibilità tecnica ed economica e della documentazione 
necessaria per candidare lo stesso progetto sul bando individuato; 

 
Considerato che: 
1. nell’organico comunale non vi sono figure adatte che possano svolgere le funzioni tecniche 

suddette; 
2. l’Amministrazione comunale, in considerazione dell’insufficienza delle risorse umane interne 

intende avvalersi dell’ausilio di un supporto tecnico esterno per lo svolgimento di attività di 
assistenza tecnica funzionali alla candidatura sul Bando sopra citato. 

3. il responsabile dell’area è direttamente responsabile, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi 
dell'ente, della correttezza amministrativa, della efficienza e dei risultati della gestione.  

4. il responsabile dell’area, dipendente di altra amministrazione ed oggetto di conferimento di 
incarico ex lege 311/2004 per n. 4 ore settimanali, è già gravato dalla notevole mole di lavoro e 
dei molteplici servizi affidati e pertanto, della difficoltà di ottemperare nei tempi stabiliti i 
procedimenti di propria competenza utilizzando strumenti di semplificazione;   



 

 

5. tale decisione e diretta ad un rafforzamento dell’ufficio tecnico e ad una maggiore efficacia 
dell’attività amministrativa;  

6. che ricorrono i presupposti per l’affidamento della attività di supporto al RUP a professionisti 
esterni di cui ai sensi del D. Lgs 50/2016;  

7. l’assenza di funzionari tecnici interni all’Amministrazione; 

Ritenuto quindi dover procedere; 
 
Atteso che il sottoscritto responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto 

di interessi neanche potenziale; 
 
Vista la legge 30 Dicembre 2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) ed in particolare quanto 

espressamente previsto dall'art. 1 comma 130 che stabilisce che per gli acquisti inferiori ai 
5.000,00 euro le Amministrazioni comunali possono provvedere con affidamenti diretti senza 
avvalersi delle piattaforme elettroniche o della centrale unica di committenza; 

 
Visto altresì il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, art. 32 comma 14, art. 36 comma 2 lettera a) e art. 37 

comma 1; 
 
Richiamata la proposta pervenuta all’Amministrazione dal dott. ing. Allegrini Augusto, professionista 

ritenuto idoneo per competenza e professionalità, supportata da un corposo curriculum 
professionale e tenuto conto che si è impegnato ad eseguirlo al prezzo pattuito di € 1.800,00 
oltre a oneri previdenziali ed IVA; 

 
Assunto apposito CIG: Z00356233D sul sito ANAC; 
 
Dato atto che l’operatore economico di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto 

dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc rilasciato da 
INARCASSA risulta regolare; 

 
Ritenuto necessario assumere il relativo impegno di spesa a carico del bilancio dell'esercizio 

finanziario 2022 che è dotato della necessaria disponibilità; 
 
Richiamata la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 20/01/2022 ad oggetto: “Conferimento incarico 

all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 
comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 
assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi; 

Visti: 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 21/12/2021 di approvazione del DUP 
2022/2024 e successive modifiche e integrazioni; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 21/12/2021 di approvazione del bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024 e successive modifiche e integrazioni; 

 gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 

Tutto ciò premesso, 



 

 

DETERMINA 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di procedere all’affidamento al dott. ing. Allegrini Augusto, C.F. LLGGST59M16G388H, con 
studio professionale in Via Tasso, 94 I-27100 Pavia del servizio tecnico inerente la 
predisposizione di atti di rigenerazione urbana – LR 18/2019 finalizzati alla realizzazione di un 
progetto di fattibilità tecnica ed economica e della documentazione necessaria per candidare lo 
stesso progetto sul bando individuato dall’”Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 
intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare 
nell’ambito del PNRR”, bandito dal Ministero della Cultura e finanziato dall’Unione Europea; 

3) di dare altresì atto che il servizio comporta un impegno finanziari di € 1.800,00 oltre ad oneri 
previdenziali ed IVA per complessivi € 2.283,84 da imputarsi al capitolo 2780/35/99, codice 
10.05-1.03.02.09.008 del bilancio 2022-2024, annualità 2022; 

4) di specificare che gli atti (relazioni, grafici, tavole, ecc.) da predisporre a carico del professionista 
da allegare alla delibera consiliare sulla rigenerazione LR 18/2019 dovranno essere predisposti 
in tempo utile per l’approvazione e il loro utilizzo nel bando summenzionato;  

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 
23 del d.lgs. 33/2013. 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa; 

c) viene trasmessa al professionista incaricato al fine della formalizzazione dell’incarico affidato. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 

 

 


